
 

 

 

DECRETO Nº 32, DE 01 DE AGOSTO DE 2025. 
 

Abre ao Orçamento de 2025, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE, Estado de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, n° 840 de 30 de agosto de 2024 e da Lei Orçamentária de nº 847 de 27 de 
novembro de 2024, vigentes no corrente exercício. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias 
à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.  
 
DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do Exercício de 2025, aprovado pela 

Lei nº 847, de 27 de novembro de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

2.869.808,00 (Dois milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, oitocentos e oito reais), destinado 

ao reforço das dotações especificadas no demonstrativo do Anexo Único, que integra este 

Decreto, sendo: 

I – R$ 530.000,00 (Quinhentos e trinta mil reais) destinados a despesas com pessoal e 

encargos; 

II – R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais) destinados a despesas com Assistência 

Social; 

III – R$ 2.014.808,00 (Dois milhões, quatorze mil, oitocentos e oito reais) destinados 

a despesas com educação; 

IV – R$ 290.000,00 (Duzentos e noventa mil reais) para as demais despesas detalhadas 

no anexo. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar 

autorizado por este Decreto, serão utilizados os recursos orçamentários discriminados 

detalhadamente nas dotações reduzidas, especificadas no demonstrativo do Anexo único. 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2025.   

SANDRO CORRÊA DOS SANTOS 
PREFEITO 

 
 



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1346-3675-636

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 1 / 5

Decreto 032/2025 de 01/08/2025Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Chã Grande

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 1.259 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MAQUINAS E  EQUIPAMENTOS PARA O GABINETE DO PREFEITO
Despesa 86 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001779081

10.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 10.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 10.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 11001 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - Operações Especiais

Ação: 0.196 - PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
Despesa 978 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Redução da Despesa 200.000,001779420

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 979 - 3.2.90.22.00 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Redução da Despesa 200.000,001779419

0,00Total da despesa: 200.000,00
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.28 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 982 - 9.9.99.99.00 - A Classificar

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Redução da Despesa 500.000,001779422

0,00Total da despesa: 500.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 900.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 900.000,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE

Unidade orçamentária: 5001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE

Ação: 2.37 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E GESTÃO DE ENSINO
Despesa 575 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Redução da Despesa 100.000,001779425

0,00Total da despesa: 100.000,00
Programa: 1203 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.38 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 590 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.544.808,001778749

1.544.808,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1218 - SUPORTE SOCIAL AOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Ação: 2.46 - AÇÕES SUPLEMENTARES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Despesa 616 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Redução da Despesa 100.000,001781160

0,00Total da despesa: 100.000,00
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2709 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.892 - Programa Estadual do Transporte Escolar - PETE
Despesa 1230 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.571.0000 Recursos de Convênios para Educação do Governo Estadual - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,001778746

100.000,00Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1346-3675-636

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 2 / 5

Despesa 1235 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.571.0000 Recursos de Convênios para Educação do Governo Estadual - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,001778751

60.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.895 - Manutenção do Transporte Escolar - Ensino Infantil

Despesa 1252 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 260.000,001778755

260.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2701 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

Ação: 1.27 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE INSTALAÇÕES DE APOIO AO DESPORTO E LAZER
Despesa 726 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Redução da Despesa 100.000,001781162

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 1.964.808,00 300.000,00

Unidade orçamentária: 5002 - FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1203 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.72 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DO FUNDEB 30%
Despesa 736 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 152 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001778762

50.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1217 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.74 -  REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EM PLENO EXERCÍCIO NAS ESCOLAS COM RECURSOS DO FUNDEB 7
Despesa 749 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 153 - MSC - 1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica)  - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Redução da Despesa 300.000,001781165

0,00Total da despesa: 300.000,00
Despesa 752 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 151 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 450.000,001779846

450.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.28 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO FUNDAMENT

Despesa 740 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 160 - MSC - 1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 30% (Demais Despesas) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Redução da Despesa 100.000,001779417

0,00Total da despesa: 100.000,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BASICA DE QUALIDADE

Ação: 1.31 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
Despesa 746 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 152 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Redução da Despesa 10.000,001779416

0,00Total da despesa: 10.000,00
Programa: 1218 - SUPORTE SOCIAL AOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Ação: 2.77 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO
Despesa 760 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 152 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Redução da Despesa 400.000,001779426

0,00Total da despesa: 400.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.283 -  REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EM PLENO EXERCÍCIO NO ENSINO PRÉ-ESCOLAR COM RECURSOS
Despesa 775 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 153 - MSC - 1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica)  - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Redução da Despesa 150,001779428

0,00Total da despesa: 150,00
Ação: 2.284 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO ENSINO PRÉ-ESCOLAR NAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL CO

Despesa 788 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 152 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1346-3675-636

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 3 / 5

01/08/2025 Redução da Despesa 165.000,001779431
0,00Total da despesa: 165.000,00

Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1214 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.80 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO EM PLENO EXERCÍCIO NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS COM R
Despesa 795 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 151 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,001779856

30.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 530.000,00 975.150,00

Total do órgão orçamentário: 2.494.808,00 1.275.150,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1503 - INFRA ESTRUTURA URBANA

Ação: 1.79 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE MUROS, ESCADARIAS, RAMPAS E ACESSOS PÚBLICOS
Despesa 835 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 130 - MSC - 1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Redução da Despesa 109.658,001781166

0,00Total da despesa: 109.658,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2601 - AMPLIAÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS E SINALIZAÇÃO URBANA

Ação: 1.48 - ILUMINAÇÃO DA PE-71
Despesa 857 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Redução da Despesa 100.000,001779442

0,00Total da despesa: 100.000,00
Programa: 2602 - RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS

Ação: 2.91 - MANUTENÇÃO DE RODOVIAS E ACESSOS VIÁRIOS
Despesa 863 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Redução da Despesa 150.000,001779443

0,00Total da despesa: 150.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 359.658,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 359.658,00
Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 4001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.104 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 518 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001779211

50.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 523 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,001780061

100.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 526 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,001779054

150.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 300.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 300.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 12000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade orçamentária: 12001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1504 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.856 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Despesa 990 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Redução da Despesa 100.000,001779449

0,00Total da despesa: 100.000,00



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1346-3675-636

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 4 / 5

Função: 25 - Energia
Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2501 - ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 2.126 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Despesa 1008 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 175 - MSC - 1.751.0000 - Contribuição de Iluminação Pública - COSIP - 1.751.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Redução da Despesa 100.000,001779454

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 200.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 200.000,00
Órgão orçamentário: 13000 - ÓRGÃO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO

Unidade orçamentária: 13001 - ÓRGÃO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2708 - Ouvidoria Geral do Município

Ação: 2.889 - Implantação e Manutenção das Ações da Ouvidoria Geral do Município
Despesa 1209 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001780389

10.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 10.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 10.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 14000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Unidade orçamentária: 14001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento
Programa: 417 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Ação: 2.51 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
Despesa 1029 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001780440

20.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1131 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Redução da Despesa 100.000,001779424

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 20.000,00 100.000,00

Total do órgão orçamentário: 20.000,00 100.000,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Chã Grande

Órgão orçamentário: 7000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade orçamentária: 7002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 812 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.275 -  ESTRUTURAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - INVESTIMENTOS.
Despesa 85 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Redução da Despesa 10.000,00468581

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 88 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.661.0000 - FEAS - Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Redução da Despesa 10.000,00468582

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 802 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.164 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA (PAIF) NO ÂMBITO DOS CRAS.
Despesa 197 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00467164

5.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 812 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.871 - Implantação e manutenção de cozinha comunitária  no Município
Despesa 1185 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.661.0000 - FEAS - Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00467912

20.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 241 - Assistência à Pessoa Idosa



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1346-3675-636

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 5 / 5

Programa: 802 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 2.158 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA  E FORTALECIMENTO DE VINCULOS PARA IDOSOS

Despesa 130 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Redução da Despesa 15.000,00468583

0,00Total da despesa: 15.000,00
Total da unidade orçamentária: 25.000,00 35.000,00

Unidade orçamentária: 7003 - FUNDECA
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 822 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Ação: 2.184 - AÇÕES DE APOIO OPERACIONAL E TÉCNICO DE FORTALECIMENTO DO CONSELHO TUTELAR
Despesa 307 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00467034

10.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 10.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 35.000,00 35.000,00
Total do fundamento: 2.869.808,00 2.869.808,00

Total geral 2.869.808,00 2.869.808,00


	DECRETO 032-2025 DE 01-08-2025
	SANDRO CORRÊA DOS SANTOS
	PREFEITO

	ANEXO AO DECRETO 032-2025

		2025-10-21T15:23:25-0300
	SANDRO CORREA DOS SANTOS:73394440504




